



Vargem Grande (MA), quarta-feira, 10 de outubro de 2018

AVISO DE RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018 – CPL/PMVG

A **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL** torna público o Resultado da Chamada Pública nº 002/2018-CPL/PMV, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural e suas organizações para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, referente ao Processo Administrativo nº 0101.03039.2018 – Sec. Municipal de Educação, com o CREDENCIAMENTO dos habilitados no quadro abaixo:

- **COOPERATIVA AGROEXTRATIVISTA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE VARGEM GRANDE –MA (COOPERVAG)** com os produtos abaixo relacionados:

Item	Produto	Unid.	Quantidade	Preço/Unidade	Valor Total por Produto
1	Abóbora, madura, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Kg	Kg	17.700	R\$ 2,96	R\$ 52.392,00
2	Banana Prata ou Pacovan – Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida com peso entre 120 e 140 g por unidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegra. Kg	Kg	17.700	R\$ 4,24	R\$ 75.048,00



Vargem Grande (MA), quarta-feira, 10 de outubro de 2018

5	FARINHA DEKg MANDIOCA (D'AGUA), torrada, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Portaria MAPA nº 554, de 30/08/1995. Embalagem 1Kg.	11.810	R\$ 5,15	R\$ 60.821,50
9	Melancia – Redonda,Kg graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho entre 5 e 10 kg e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Kg	35.340	R\$ 2,47	R\$ 87.289,80



Vargem Grande (MA), quarta-feira, 10 de outubro de 2018

11	Polpa de Fruta –Kg Selecionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. A embalagem de 01 kg contendo 10 unidades de 100g, deve conter a validade de no mínimo 06 meses á 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnnpa, validade mínima 90 dias apartir da data de entrega. Kg	23.230	R\$ 12,45	R\$ 289.213,50
12	Quiabo – Liso, de boaKg qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem dano físico ou mecânico oriundo do transporte (rachaduras e cortes). Kg	5.930	R\$ 9,22	R\$ 54.674,60
Total do projeto:				R\$ 619.439,40

• ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO POVOADO CANTO DOS BOIS, com os produtos abaixo relacionados:

Item	Produto	Unid.	Quantidade	Preço/Unidade	Valor Total por Produto



Vargem Grande (MA), quarta-feira, 10 de outubro de 2018

8	Maxixe – Verde, Kg apresentando grau de maturação sem cor amarela, do tamanho uniforme, sabor próprio, livre de sujidades, parasitas e larvas, com a casca uniforme, sem manchas e ferimentos ou defeitos. Kg	5.930,00	R\$ 9,28	R\$ 55.030,40
3	Batata Doce –Kg branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. Kg	8.880,00	R\$ 3,00	R\$ 26.640,00
6	Feijão – Tipo 1, tipoKg Caupi, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 1 Kg	11.810,00	R\$ 5,00	R\$ 59.050,00
7	Macaxeira – TipoKg branca ou amarela, de primeira, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade. Kg	23.580,00	R\$ 2,00	R\$ 47.160,00
Total do projeto:		187.880,40		

- **UNIÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA VILA RIBEIRO**, com os produtos abaixo relacionados:



Vargem Grande (MA), quarta-feira, 10 de outubro de 2018

Item	Produto	Unid.	Quantidade	Preço/Unidade	Valor Total por Produto
4	CHEIRO VERDE De Primeira qualidade, hortaliça classificada como verdura cor verde fresca aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos, em maços com peso entre 40 e 60g	-Kg	2.110,00	R\$ 11,79	R\$ 24.876,90
10	MELÃO ESPANHOL - Graúdo, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho entre 1,5 e 2,5 kg e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Kg	Kg	17.700,00	R\$ 2,50	R\$ 44.250,00
13	Vinagreira - Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Maço com peso entre 180 e 200g.	Kg	1.810,00	R\$ 5,11	R\$ 9.249,10
Total do projeto:					78.376,00

Vargem Grande -MA, 09 de outubro de 2018.

Tycianne Mayara Monteiro Campos

Presidente da CPL

Vargem Grande/MA